
1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALMENNO S. SALVATORE  

Viale Europa, 3 – 24031 Almenno S. Salvatore (BG) 

  +39 035 640092 http://www.icalmennosansalvatore.edu.it 

e-mail: bgic820002@istruzione.it   

pec: bgic820002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 95118310168 

 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo 

Al sito Web 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. n. 65/2023) 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA ALLA SELEZIONE DI PERSONALE 

INTERNO PER IL RUOLO DI TUTOR/ESPERTI AVENTI AD OGGETTO QUATTRO EDIZIONI DI UN 

PERCORSO DI PREPARAZIONE ALL’ESAME PER LE CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE DELF E KET, 

DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “ALMENNO SAN SALVATORE”   

 

Titolo del Progetto "Linguaggi del futuro: sfide STEM in un contesto multilingue" 

C.U.P. D24D23004360006 

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-3593 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

http://www.icalmennosansalvatore.edu.it/
mailto:BGIC820002@istruzione.it
mailto:bgic820002@pec.istruzione.it




2 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione 

di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per 

complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che 

prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 39.020,65; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, 

recante «Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE  le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle 

Istituzioni scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei 

curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e 

digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle 

discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, 

con la quale sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai 

dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate 

dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti 

«PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera nr. 77 del 10.01.2024; 



3 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 80 del 29/01/2024; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot.  n° 

m.pi.AOOGABMI.REGISTROUFFICIALE.U.00330022 del 28/02/2024;  

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto n. prot. 890 del 04/03/2024; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 0003332/VI-2, pubblicato dall’Istituzione 

Scolastica in data 09 settembre 2024 volto al reperimento di personale 

interno per il ruolo di TUTOR/ESPERTI aventi ad oggetto quattro edizioni di un 

percorso di preparazione all’esame per le certificazioni linguistiche delf e ket, 

destinate agli studenti delle classi terze della scuola secondaria di I grado 

dell’istituto comprensivo “Almenno San Salvatore”;   

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 4 candidature da 

parte di personale interno dell’Istituto Comprensivo di Almenno San Salvatore 

per lo svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice – Prot. n. 0003542/VI-2 del 

21/09/2024 e la graduatoria formulata; 

 
DETERMINA 

 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 

seguente GRADUATORIA PROVVISORIA: 

 

CANDIDATO ESPERTO PERCORSO DELF PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BONZI NADIA ELISABETTA 22 

 

 

CANDIDATO ESPERTO PERCORSO KET PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MANSUETI FABRIZIA 17 

 

CANDIDATO TUTOR PERCORSO DELF PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MORETTI MARIATERESA 29 

 



4 

CANDIDATO TUTOR PERCORSO KET PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CAPELLI MANUELA 10 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 

entro 7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. Trascorso tale termine, la 

graduatoria diventerà definitiva e si procederà all’assegnazione degli incarichi. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Stefano PICCINNI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-09-21T10:49:01+0200
	STEFANO PICCINNI




